
 

Codice CUP progetto: H89B24000000001 
 

Alla Sezione di Pubblicità legale 
All’albo on line dell’Istituto 

          Al sito web d’Istituto 
Agli atti 

 

Oggetto: Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA / DEFINITIVA – Ampliamento dell’offerta formativa dei licei 
musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, commi 
510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

n. 1 figura professionale di ESPERTO ESTERNO DOCENTE AFAM per conferimento di altrettanti incarichi di 
ESPERTO IN DISCIPLINE JAZZ da impiegare nella realizzazione del Progetto di Istituto “FREAKS OUT”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
Visto  il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2020 di “Ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il 
triennio 2021-2023”; 

Considerato che, sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 511, della succitata legge n. 178 del 2020, “con 
decreto del Ministro dell’istruzione, da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, sono definite le modalità di utilizzazione delle risorse del fondo di cui al comma 510”; 

Visto lo stanziamento di euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo 1420 “Fondo per l’attivazione di corsi 
extracurricolari a indirizzo jazzistico nei licei musicali” dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione 
per l’esercizio finanziario 2023; 

Visto il D.M. prot. n. 129 del 06 luglio 2023 con cui si ripartisce lo stanziamento succitato tra le regioni come da 
tabella A dello stesso e si assegna alla regione Lazio la cifra di euro 66.542,00; 

Considerato il D.D. prot. n.28937 del 01 settembre 2023 con cui si affida agli Uffici Scolastici Regionali il compito della 
individuazione dei progetti da finanziare sulla base delle candidature pervenute; 

Visto il bando emanato con D.D.G. prot. n. 1860 del 14 settembre 2023; 
Vista la delibera del Collegio docenti n. 10 del 08/11/2023 e del Consiglio di Istituto a ratifica n. 6  del 06/12/2023 di 

adesione al progetto in oggetto; 
Visto  l’inoltro della candidatura bando ampliamento offerta formativa per l’attivazione di corsi extracurriculari ad 

indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali - Progetto d’Istituto “FREAKS OUT”, inserito agli atti 
dell’Istituto con Prot. n. 10760 del 25/09/2023;  

Visti  gli esiti della Commissione per le valutazioni delle istanze di cui al suddetto D.D.G.  
Considerato che il Ministero dell’Istruzione, Ufficio Scolastico per il Lazio, ha approvato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica e riconosciuto un finanziamento per un importo pari a Euro 10.000,00 contabilizzato 
con reversale n. 152/2023 del 21/12/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 12/01/2024 con il quale è stato adottato l’integrazione del Piano 
dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2023/2024 inserendo, nell’ampliamento dell’offerta formativa, il 





Progetto di Istituto “FREAKS OUT” volto all’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi 
musicali previsto ai sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

Vista  la variazione al Programma annuale 2023 n. 58 del 21/12/2023; 
Vista  la successiva Programmazione del Progetto in oggetto al Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio 

di Istituto con Delibera n. 15 del 10/01/2024 in cui è programmato il finanziamento di cui al progetto di 
Istituto “FREAKS OUT” volto all’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali previsto 
ai sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, autorizzato e finanziato; 

Visto  il provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 443 del 16/01/2024, di formale assunzione al Programma 
Annuale 2024 del finanziamento di cui al progetto di Istituto “FREAKS OUT” volto all’attivazione di corsi a 
indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali previsto ai sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178, autorizzato e finanziato; 

Visto  Il verbale del collegio dei docenti e delibera collegio docenti n. 21 del 10/01/2024 a.s. 2023/24 nel quale 
vengono proposti criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti interni/esterni; 

Visto  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 12/01/2024 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei 
criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti interni/esterni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, art. 7, comma 6, che prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possano conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata 
e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

Vista  la tabella E1.6  allegata al CCNL 2019/2021 valide dal 1° gennaio 2024 di compensi al personale docente per 
prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo di insegnamento e non di insegnamento per realizzare attività 
previste nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto  il D.I. n. 129 del 28.08.2018 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento 
dell’offerta formativa; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, art. 7, comma 6, che prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possano conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata 
e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

Vista  la tabella E1.6  allegata al CCNL 2019/2021 valide dal 1° gennaio 2024 di compensi al personale docente per 
prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo di insegnamento e non di insegnamento per realizzare attività 
previste nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto  il D.I. n. 129 del 28.08.2018 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento 
dell’offerta formativa; 

Considerato  il D.I. n. 326 del 12/10/1985 in cui sono rideterminati le misure dei compensi spettanti al personale impegnato 
in attività di insegnamento extracurricolare nei confronti degli studenti e alle attività di formazione e 
aggiornamento svolte nei riguardi del personale della scuola; 

Visto  L’avviso interno Prot. n. 3863 del 22/03/2024 per la selezione di figure professionali di incarichi di ESPERTO 
DOCENTE AFAM IN DISCIPLINE JAZZ per la realizzazione di n. 1 Laboratorio di Musica di Insieme Jazz, 
nell’ambito del Progetto di Istituto “FREAKS OUT”,  volto all’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei 
nuovi linguaggi musicali previsto ai sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178; 

Visto  il verbale della commissione di valutazione Prot. n. 4224 del 03/04/2024 e la graduatoria formulata; 
 

DETERMINA 
 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente graduatoria provvisoria: 

 
GRADUATORIA di ESPERTO DOCENTE AFAM IN DISCIPLINE JAZZ 

Progetto di Istituto “FREAKS OUT”  
volto all’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali previsto ai sensi dell’articolo 1, commi 510 

e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 
 

Modulo Titolo Modulo Cognome e Nome ESPERTO 

ESTERNO 

Punteggio 
complessivamente 

attribuito 
1 Masterclass di insieme jazz  Morgera Fabio 146 

 



Avverso il provvedimento di Graduatoria Provvisoria è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 15 gg. 
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione 
scolastica. Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
Avverso il provvedimento di graduatoria definitiva, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 
120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima 

 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
http://www.liceosantarosavt.it/  (sezione Progetti) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 
  Il Dirigente Scolastico 
                                   (Alessandro ERNESTINI )   

http://www.liceosantarosavt.it/

		2024-04-09T13:20:04+0200
	ALESSANDRO ERNESTINI




